
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1015 DEL 20-09-2013

DETERMINAZIONE

N. 30 DEL 20-09-2013
U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO

OGGETTO: Realizzazione, in collaborazione con l'Associazione Emergency, del
volume "Diario di Anabah" nell'ambito del progetto " Programma Afganistan. Centro
medico-chirurgico di Anabah" di Emergency ed affidamento del servizio di grafica ed
impaginazione del volume

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATO l’art. 272 del D.lgs 267/2000 “Attività delle associazioni nella cooperazione
allo sviluppo” che prevede la possibilità, per i Comuni di sostenere programmi di
cooperazione allo sviluppo ed interventi di solidarietà internazionale;

RICORDATO che il Comune di Sesto Fiorentino “promuove e persegue la cultura della
pace, della cooperazione e della solidarietà fra i popoli”, secondo quanto stabilito dall’art. 1
del vigente Statuto Comunale;

PRESO ATTO che sul territorio comunale di Sesto Fiorentino, ha sede una sezione
dell’Associazione Emergency che organizza e realizza, in collaborazione con la sede
nazionale, iniziative tese ad alleviare le sofferenze della popolazione, in particolar modo dei
Paesi in via di sviluppo, dove si sono verificate situazioni di guerre che comportano
condizioni di vita difficilissime soprattutto per quella fascia di popolazione brutalmente
colpita dagli inevitabili esiti dei conflitti;

TENUTO CONTO dello stretto rapporto di collaborazione che lega, ormai da alcuni anni,
l’Amministrazione comunale all’attività del gruppo Emergency di Sesto Fiorentino -
Calenzano, cui nel corso dell’anno 2011 il Comune di Sesto Fiorentino ha conferito il
riconoscimento civico “Seste d’oro”;



DATO ATTO che tale riconoscimento è stato conferito dal Sindaco di Sesto Fiorentino
all’Associazione “in ragione dell’impegno profuso a riportare, nel seno della nostra comunità,
il senso e le ragioni di un impegno condotto senza risparmio sui principali scenari di guerra e
sofferenza del mondo, testimoniando concretamente la costante dedizione ai principi di
cooperazione, declinata sul campo offrendo assistenza medico-chirurgica gratuita alle vittime
delle guerre, delle mine antiuomo e della povertà. Per il contributo appassionato di
partecipazione, testimonianza e confronto, principalmente rivolto alle giovani generazioni, sui
temi della pace e dei diritti umani, inverati anche da una costante presenza di membri del
gruppo sui principali teatri del conflitto internazionale. Per la passione infusa nell’opera di
costante divulgazione dei valori della solidarietà internazionale e della cooperazione, che
arricchiscono quotidianamente la nostra comunità, richiamandola costantemente ad un
impegno di pace verso un mondo che ancora conosce guerra, dolore, fame e sterminio. Per la
convinzione profonda che non possa esistere piena e completa cittadinanza nel presente della
nostra Repubblica se non accompagnata dall’impegno a ricondurre la pubblica opinione ai
fatti drammatici di un mondo segnato da dolore e sofferenza, calandosi nei teatri sanguinosi di
guerre e conflitti, nel nome di un diritto universale alla dignità degli uomini”.

RICORDATO che il Gruppo Emergency Sesto Fiorentino-Calenzano ha partecipato
direttamente al progetto “Programma Afganistan - Centro medico-chirurgico di Anabah”
promosso dall’Associazione Emergency, attraverso l’opera di uno storico volontario della
sezione di Sesto Fiorentino, il pediatra Enrico Solito, che ha trascorso un periodo di circa
sessanta giorni presso l’Ospedale pediatrico di Anabah, soccorrendo e curando numerose
persone vittime dei nefasti esiti delle conseguenze dei conflitti armati;

VISTO che Enrico Solito nel corso della propria attività medico-pediatrica volontaria presso
l’Ospedale di Anabah ha mantenuto una costante corrispondenza pubblica, via email,
attraverso la quale ha giornalmente rendicontato la propria attività, restituendo attraverso
questo costante lavoro diaristico le drammatiche condizioni dei cittadini afgani duramente
colpiti dagli eventi bellici e bisognosi di ogni tipo di cura;

DATO ATTO che l’insieme della citata corrispondenza è risultato essere estremamente
articolato, a tal punto da potersi tradurre in un vero e proprio diario pubblico, utile a rendere
note alla cittadinanza le drammatiche condizioni in cui versa la popolazione dell’Afghanistan,
registrate attraverso l’encomiabile attività dell’Associazione Emergency sul territorio;

DATO ATTO che l’impegno diretto dell’Associazione sui più drammatici teatri di conflitto a
sostegno di popolazioni duramente colpite dai tragici esiti dei conflitti trae ispirazione da
principi e finalità di sostegno, supporto e cooperazione internazionale largamente condivisi
dall’Amministrazione comunale, impegnata costantemente nell’opera di sostenere ed
incentivare tutte quelle attività tese alla promozione di una cultura di pace, nonché della
cooperazione e solidarietà fra i popoli;

RITENUTO quindi di sostenere, divulgare e promuovere l’esperienza della sezione sestese
di Emergency, in particolare per quanto attiene l’attività svolta da Enrico Solito nell’Ospedale
di Anabah, realizzando una pubblicazione da poter diffondere fra la cittadinanza;

REPUTATO quindi che l’attività oggetto del presente atto risponda agli obiettivi e alle
finalità di questa Amministrazione in materia di cooperazione e solidarietà internazionale
contenuti nel citato art. 272 del D.lgs 267/2000 e recepiti dal citato art. 1 dello Statuto
Comunale;

DETERMINAZIONE U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO N. 30 DEL 20-09-2013 - Reg. Gen. N. 1015 DEL 20-09-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICORDATO che per la realizzazione della pubblicazione di cui trattasi non sono presenti,
all’interno dell’Ente, professionalità e strumentazioni tali da permettere l’espletamento delle
attività in proprio e che, pertanto, si rende necessario affidare all’esterno le attività di grafica
ed impaginazione del “diario di Anabah”;

RICORDATO che:
- l’Amministrazione comunale ha provveduto, a far data dall’anno 2007, con deliberazione
della Giunta Comunale n. 3, ad una revisione complessiva della grafica, sia per quanto
riguarda lo stemma ufficiale del Comune, sia per quanto riguarda tutta l’attività di
comunicazione dell’immagine e delle iniziative svolte dall’ente;
- che a seguito di tale revisione generale tutto il materiale informativo dell’ente (periodici,
manifesti, volumi, ecc.) è stato realizzato utilizzando una veste grafica nuova, che potesse
conferire uniformità ed omogeneità al materiale grafico prodotto dall’Amministrazione
Comunale, nonché più facilmente identificabile;

RITENUTO che l’uniformità della produzione grafica, essendo il prodotto coordinato di
opera intellettuale, e come tale individuale, non possa essere rimessa, per ogni prestazione, ad
una ripetuta valutazione di mercato a rischio di comportare una costante difformità dei
prodotti ed il venir meno del principio di uniformità grafica, essenziale per veicolare,
all’esterno, un’immagine univoca ed unitaria dell’Amministrazione;

VISTO il Codice dei Contratti pubblici, D.Lgs n. 163 del 12 Aprile 12006 ed il Regolamento
DPR 207/2010;

VISTO in particolare l’art. 125 del D.LGS. 163/2006 “Lavori, servizi e forniture in
economia”;

VISTO l’art. 1 del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012, secondo cui le
Amministrazioni locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri strumenti elettronici messi a disposizione da
CONSIP per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;

RICHIAMATO l’art. 48 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavoro, servizi e
forniture, avente ad oggetto “Forniture e servizi: categorie e soglie”;

VISTO altresì l’art. 49, comma 1, del Regolamento sopra citato che stabilisce che “È
possibile l’affidamento diretto, senza necessità di ricorrere a gara informale e previa
determinazione del dirigente, nei seguenti casi:
- Nota specialità o peculiari caratteristiche tecniche o di mercato della fornitura o servizio da
acquisire, tale da non premettere alcun confronto concorrenziale;
- Importo della spesa non superiore a 40.000,00 euro, IVA esclusa”;

DATO ATTO che l’importo di spesa per gli affidamenti diretti dovrà comunque sottostare ai
limiti previsti dalla vigente normativa;

RITENUTO pertanto che il servizio in oggetto non possa essere assegnato tramite il ricorso
al mercato elettronico o strumenti analoghi, in quanto trattasi di una specifica e peculiare

DETERMINAZIONE U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO N. 30 DEL 20-09-2013 - Reg. Gen. N. 1015 DEL 20-09-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



attività d’ingegno, tale da non permettere alcun confronto concorrenziale e non sostituibile
con altra di tipo analogo;

DATO ATTO che l’importo della spesa non risulta superiore a 40.000,00 euro IVA esclusa;

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento della prestazione di servizio di cui trattasi
senza ricorrere alle forme di acquisto elettronico e reputato quindi di affidare il servizio di
grafica ed impaginazione del volume alla ditta Alfio Tondelli che si reputa in possesso di
adeguata qualificazione professionale e specifica esperienza, comprovate anche dallo
svolgimento di servizi analoghi negli anni precedenti;

DATO ATTO altresì che la Ditta Alfio Tondelli, con nota prot. n. 45469 del 20.09.2013 si è
dichiarata disponibile ad effettuare il servizio di cui trattasi al costo di  €. 2.440,00 oltre IVA
21% per il servizio sopra esposto e che il materiale verrà fornito su supporto magnetico e così
per complessivi €. 2.952,40;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
del Procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile dell’UOA “Ufficio di Gabinetto, Controllo Partecipate, Monitoraggio
Strategico”;

DATO ATTO che è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici il
seguente Codice Identificativo di Gara: Ditta Alfio Tondelli con sede a Sesto Fiorentino, via
Paganini 4 numero lotto Z7B0B9269E;

VISTI inoltre la L. 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 07 maggio 2012, n. 52 e la L.
7 agosto 2012, n. 135, di conversione del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, contenenti norme in
materia di revisione della spesa pubblica (c. d. “spending review”);

DETERMINA

Di realizzare, in collaborazione con l’Associazione “Emergency”, il volume “Diario di1)
Anabah” di Enrico Solito e di conferire alla Ditta “Alfio Tondelli”, con sede a Sesto
Fiorentino, Via Paganini 4, il servizio di grafica ed impaginazione del volume “Diario
di Anabah” di Enrico Solito, medico volontario della sezione di Sesto Fiorentino di
Emergency, composto da 96 pagine, per la somma di €. 2.440,00 oltre IVA e così per
un totale di €. 2.952,40 IVA compresa.

Di imputare la predetta somma di €. 2.952,40 sul cap. 53642)

Di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile3)
Unico del Procedimento e dell’esecuzione del contratto di servizi di cui al presente
atto è il Responsabile dell’U.O.A. “Ufficio di Gabinetto, Controllo Partecipate,
Monitoraggio Strategico”, Dott. Enio Bruschi;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7 comma 2 della Legge 94 del4)
6 luglio 2012 di conversione al DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spending Review 1”;

Di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,5)
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;

DETERMINAZIONE U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO N. 30 DEL 20-09-2013 - Reg. Gen. N. 1015 DEL 20-09-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.lgs n. 33 del 14/3/2013 in materia di6)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

Sesto Fiorentino, 20-09-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BRUSCHI ENIO

DETERMINAZIONE U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO N. 30 DEL 20-09-2013 - Reg. Gen. N. 1015 DEL 20-09-2013 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Realizzazione, in collaborazione con l'Associazione Emergency, del
volume "Diario di Anabah" nell'ambito del progetto " Programma Afganistan. Centro
medico-chirurgico di Anabah" di Emergency ed affidamento del servizio di grafica ed
impaginazione del volume

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2013 / 3611

Realizzazione, in collaborazione con l'Associazione Emergency,
del volume "Diario di Anabah" nell'ambito del progetto
"Programma Afganistan. Centro medico -chirurgico di Anabah"
di Emergency ed affidamento del servizio di grafica ed
impaginazione del volume Alfio Tondelli - Operazione:
Inserimento

PEG: 5364     COD. 1.01.01.03
Spese per pubblicazioni del Comune e per attivita' di
comunicazione

20/09/2013 2.952,40

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 2.952,40
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-09-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. UFFICIO DI GABINETTO N. 30 DEL 20-09-2013 - Reg. Gen. N. 1015 DEL 20-09-2013 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


